УГОЛОВНОЕ ДЕЛО №1-317/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань, 25 сентября 2020 года

Судья Московского районного суда города Рязани Шевчук М.П.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Московского района города Рязани Дубровина Ю.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Морозкиной Т.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный коллегией адвокатов № 

<

адрес> палаты Рязанской ФИО9, 

при секретаре судебного заседания Чикуновой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 14 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства синтетического происхождения и знающим о возможности их незаконного приобретения у неустановленных лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, использующих телекоммуникационное приложение «

<

данные изъяты> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, в крупном размере, для последующего личного потребления.

С целью реализации своих преступных намерений, действуя умышленно, осознавая преступный характер собственных действий и желая совершить их, в 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ через электронную систему платежей ФИО1 перевел на счет неустановленного в ходе предварительного следствия лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, осуществив, таким образом, условный заказ наркотического средства в размере, эквивалентном его стоимости и одновременно его оплату. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 53 минуты на сотовый телефон ФИО2 в 

<

данные изъяты> от неустановленного предварительным следствием лица пришло сообщение, в котором содержались координаты тайника с наркотиком.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут, действуя в нарушение ст.ст. 20 и 21 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которым хранение наркотических средств в любых целях и в любых количествах запрещается, действуя умышленно и осознавая противоправный характер собственных действий, ФИО1 забрал из тайника, находящегося в земле 

<

данные изъяты> прозрачный полимерный пакетик, 

<

данные изъяты> с веществом 

<

данные изъяты>, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,30 грамма.

Указанное наркотическое средство ФИО1 сразу же положил в левый наружный нагрудный карман своей жилетки, где стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в названном количестве без цели сбыта, для дальнейшего личного потребления, с момента незаконного приобретения по 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Преступная деятельность ФИО1, направленная на незаконное хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем 

<

данные изъяты>, в крупном размере, была пресечена в 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, которые в ходе его личного досмотра, проведенного в период времени с 18 часов 26 минут до 18 часов 32 минуты названных суток на участке местности, находящемся на расстоянии 

<

данные изъяты> которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма.

Согласно Федеральному закону от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> относятся к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», производное 

<

данные изъяты> в количестве 0,30 грамма, относится к крупному размеру наркотического средства, оборот которого запрещен на территории РФ.

Вина подсудимого ФИО1 нашла свое подтверждение, кроме полного признания вины подсудимым, следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании:

-показаниями подсудимого ФИО2, данными им на предварительном следствии и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, о том, что 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, не страдал, равно как и в настоящее время не страдает иным болезненным заболеванием психики 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что 2 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что 2 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

данные изъяты> ходе проведения личного досмотра ФИО1

На телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты> в котором ходе осмотра которого зафиксирована информация о приобретении ФИО2 наркотического средства у неустановленного лица (л.д. 81-84);

- актом проведения ОРМ «Наблюдение» от 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты>

- вещественными доказательствами:

- наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>

Таким образом, оценивая все исследованные доказательства по делу в совокупности, суд пришел к убеждению, что вина 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, данные о личности подсудимого, а также наличие смягчающих и отягчающих его вину обстоятельств.

В наркологическом диспансере Рязанской области подсудимый ФИО1 на учёте не состоит (л.д.147), в психоневрологическом диспансере Рязанской области на учёте ФИО1 не состоит (л.д.148). Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 не является больным наркоманией, поэтому он не нуждается в лечении и медицинской или социальной реабилитации по поводу наркомании в случаях, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может отдавать отчет в своих действиях и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты>

В связи с вышеизложенным суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

ФИО1 ранее не судим, по месту жительства (л.д.155) и работы (л.д.156) характеризуется положительно. 

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО1 не установлено.

При назначении наказания, в связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств суд применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд полагает возможным применить к ФИО1 условия ст. 73 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы условно.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Суд полагает, что целям исправления подсудимого ФИО1 будет способствовать возложение на него обязанностей, предусмотренных ч.5 ст. 73 УК РФ, а именно: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться не менее одного раза в месяц на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, встать на диспансерный учет у врача психиатра-нарколога для наблюдения.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст., ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года 3 (три) месяца.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1, обязанность: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённого, являться не менее одного раза в месяц на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в течение 1 года диспансерно наблюдаться у врача психиатра-нарколога в медицинской организации, осуществляющей медицинскую помощь по профилю «психиатрия-наркология», в соответствии с Приказом Минздрава РФ от 30.12.2015 года №1034н.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - уничтожить; 

сотовый телефон «Redmi» Model: 9 A, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Московскому району г. Рязани по квитанции № 461 от 03.08.2020 года (л.д. 92), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Московский районный суд города Рязани в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья -

Приговор вступил в законную силу 06 октября 2020 года.